
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:    C.O. TIC - D.M. del 22.04.2015. Impegno di spesa e liquidazione rimborso 

spese viaggio ai Volontari Servizio Civile Nazionale per partecipazione alla 

formazione Generale. Importo Euro 137,84.  Progetto ASSAM "Agricoltura 

Sociale e Servizio Civile" (cod. 8.41) - Bilancio 2018                                  

VISTO   il  documento  istruttorio  riportato  in  calce  al  presente  decreto  dal  quale  si  rileva  la 

necessità di approvare ed impegnare  il rimborso delle spese di viaggio sostenute dai Volontari 

del  Servizio  Civile  nazionale  per  partecipare  alla  formazione  Generale ,   per  un  importo 

complessivo di Euro 137,84, IVA ed ogni altro onere incluso;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare la presente determina;

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura 

competente dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 “ Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare 

delle  Marche  (ASSAM).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  

(BUR 23.01.1997 n. 7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54); 

VISTA   la  D.G.R. Marche n. 154 del 24.02.2017 con la quale il Dott. Uriano Meconi, Dirigente 

del  ruolo  unico  regionale  a  tempo  indeterminato,  è  stato  assegnato  temporaneamente  alle 

dipendenze funzionali dell’ASSAM con decorrenza 01.03.2017;

VISTO  il decreto del Direttore dell’ASSAM n. 147 del 01.03.2017 con il quale, tra l’altro, sono 

state affidate al suddetto Dirigente le funzioni da svolgere nella veste di Dirigente dell’ASSAM, 

nelle quali rientra l’adozione del presente atto;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’ A.S.S.A.M. per  l’anno 2018, costituito dal conto 

economico,  nota  integrativa  e  programma  di  attività,  approvato  con  decreto  del  Direttore  n. 

387 del 06.12.2017:

PRESO ATTO  che il programma di attività 2018 ed il relativo bilancio di previsione sopra citati 

risultano  essere  conformi  agli  indirizzi  della  Regione  ed  agli  obiettivi  della  programmazione 

regionale e non contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della 

L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla    



2

D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004 avente ad oggetto  “Indirizzi  in attuazione della L.R. n. 

13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014, e  il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;

DETERMINA

- di autorizzare ed impegnare  la somma complessiva di Euro 137,8 4  IVA ed ogni altro onere 
incluso ,  sul  bilancio  Assam  2018  P rog.   Agricoltura  Sociale  e  Servizio  Civile   (cod.  8. 41 ), 
relativ a  al  rimborso  delle  spese  di  viaggio  sostenute   per  partecipare  alla  formazione 
Generale    dai  Volontari  del  Servizio  Civile   N azionale    che  hanno  prestato  servizio  nel 
progetto ASSAM "Sentinelle della Natura";

- di  liquidare  le suddette somme  complessive  a  favore  delle due volontarie ,   in quanto ne è 
stata verificata la formale e sostanziale correttezza, nelle seguenti modalità:

Nominativo Volontaria Rimborso spesa richiesto

Olivieri Letizia Euro 75,25

Sbaffo Monica Euro 62,59

TOTALE Euro 137,84

- di  approvare  la  rimodulazione  delle  spese  nell’ambito  del  Progetto  8. 41   del  Bilancio  di 
Previsione ASSAM 201 8 , così come descritto nel documento istruttorio, ai sensi dell’art. 7 
del  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’ASSAM,  al  fine  di  avere  la 
disponibilità finanziaria per l’adozione degli impegni sopra citati;

- di  dichiarare,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  47  del  D.P.R.  n. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni  di  conflitto  di interesse ai 
sensi dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90 e   dell’art. 42  del  D.Lgs. n. 50/2016”;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL DIRIGENTE
Dr. Uriano Meconi 

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Centro operativo "Trasferimento dell'innovazione, comunicazione e progetti comunitari"

Normativa di riferimento

 LR 9/1997 e successive modifiche;

 Decreto dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;

 Decreto dell’Amministratore Unico n. 30 del 23.03.2012, successivamente modificato 

con decreto dell’Amministratore Unico n. 118 del 28.08.2014;

 DM del 22.04.2015 approvazione Prontuario concernente la disciplina dei rapporti tra 

enti e volontari del servizio civile nazionale

 Decreto Direttore ASSAM n. 275 del 27.07.2017

 Decreto Direttore ASSAM n. 289 del 22.08.2017

Motivazione
Nel  programma  di   attività   dell’ASSAM  per  il  201 8   è  inserita  la  scheda  progetto  “ Agricoltura 

sociale e Servizio Civile ” ,  nell'ambito della quale è stato realizzato il progetto di Servizio Civi le 

Nazionale "Sentinelle della Natura". 

I l Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale  (SCN)  del Consiglio dei Ministri 

in data 6    settembre 2016 ha pubblicato un Avviso agli enti per la presentazione di progetti di 

servizio  civile  nazionale  da  realizzarsi  nell’anno  2017.  Entro   il  termine  previsto  dall'Avviso  

l'ASSAM, ente accreditato nel registro del  S.C.  regionale e nazionale, ha presentato il progetto 

"Sentinelle della Natura " , in co-progettazione con la Fondazione Ferretti di Castelfidardo, per n. 

2 volontari. 

La Regione Marche con  decreto dirigenziale n. 20/OSV dell’11 maggio 2017 ha approvato la 

graduatoria dei progetti da  realizzarsi nella  regione Marche, compreso  il progetto  "Sentinelle 

della  natura"  presentato  da   ASSAM   in  qualità  di  Ente  ospitante .    L a  Commissione 

Esaminatrice, nominata con   Decreto Direttore ASSAM n. 275 del 27.07.2017 ,  con procedura 

selettiva basata sulla valutazione dei titoli e di un colloquio ,   ha valutato i candidati , stilando al 

termine  una graduatoria  a pprovata con Decreto del Direttore n. 289 del 22 agosto 2017.  Dalla 

graduatoria  risultano  vincitori  della  selezione  i  candidati  Sbaffo Monica  e Olivieri  Letizia.    Le 

due volontarie hanno iniziato il loro Servizio Civile, della durata di un anno, il 12 ottobre 2017.

Il  Prontuario  concernente  la   "D isciplina  dei  rapporti  tra  enti  e  volontari  del  servizio  civile 



4

nazionale " , approvato con DM del 22.04.2015 prevede  l'obbligo della formazione dei volontari  

del SCN :  "...  ai volontari il diritto e il dovere alla formazione generale e specifica, attraverso la 

quale maturare essi stessi questa consapevolezza di rispondere, nella direzione già indicata 

dal servizio civile degli obiettori di coscienza, all’obbligo costituzionale di difesa della Patria, 

declinato attraverso gli altri precetti costituzionali di solidarietà, di rimozione delle cause di 

disuguaglianza, di concorso al progresso della società " .  Il paragrafo 9 del prontuario precisa   

inoltre  che i volontari, per le attività del Servizio, compresa la formazione, possono utilizzare " 

...  veicoli sia di sua proprietà che di terzi ", ma resta a carico dell'Ente  ospitante  il rimborso  ai 

volontari   delle  spese  relative .  L'Ente  ospitante  può  richiedere  il  rimboso  di  tali  costi  al 

Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale - Consiglio dei Ministri   attraverso la 

piattaforma  HELIOS,  che  rilascia  il  modulo  "F  -  Certificazione  formazione  generale".  Tale 

modulo è stato inviato dall'ASSAM via PEC   con protocollo n.  3066 del 06.04.2018,  entro sei 

mesi dall'inizio del Servizio come previsto dalle procedure ministeriali. Il rimborso richiesto da 

parte di ASSAM al Dipartimento, prima che concludesse la formazione generale, è di € 180,00 

complessivi, in quanto per ogni volontario è previsto un rimborso massimo di 90 Euro. 

La  formazione Generale per  le due volontarie del SCN operanti nel progetto Sentinelle della 

Natura dell'ASSAM, è stata  realizzata  in co o perazione con altri Enti  ospitanti,  per ridurre i costi 

e   per  una  maggiore  efficacia  formativa ,   e  tenuta  dal  docente   Roberto  Pretini,  esperto  di 

Servizio Civile .  La  formazione Generale  si  è  tenuta  in    diverse  sedi   per   andare   incontro   alle 

esigenze dei volontari  provenienti da diversi Enti. 

Le  due  volontarie   ASSAM   per  partecipare  alle  lezioni  della  formazione  Generale    hanno 

utilizzato per  tutte  le  9   lezioni  la propria auto ed hanno presentato una  richiesta di  rimborso 

spese , su modulo predisposto da ASSAM,  applicando  le tariffe  chilometri che  ACI al percorso 

effettuato, secondo il seguente prospetto:

Nominativo Volontaria Rimborso spesa richiesto

Olivieri Letizia Euro 75,25

Sbaffo Monica Euro 62,59

TOTALE Euro 137,84

Pertanto, considerato quanto previsto dal   DM del 22.04.2015   e considerato altresì che è già 

stato richiesto il rimborso di tale spesa al Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile,  si 

ritiene necessario provvedere al  rimborso  dell e spese di viaggio  sostenute dalle volontarie  del 

SCN  Monica Sbaffo e Letizia Olivieri.

Alla spesa prevista si farà fronte con la disponibilità finanziaria presente nel Bilancio ASSAM 

201 8 .   Per disporre di tale copertura finanzia ria sul Progetto 8. 41  “ Agricoltura sociale e Servizio 

Civile ” del Bilancio di Previsione ASSAM 201 8 , categoria  " Altre spese specifiche ”,  tipologia di 

spesa  “ Formazione ”,  codice   205030 ,  si  propone  di  procedere  ad  una  rimodulazione  delle 



5

spese  nell’ambito  del  progetto,  senza  che  ciò  comporti  variazione  dell’entità  della  spesa 

complessiva  del  progetto  stesso,  ai  sensi  dell’art.  7  del  “Regolamento  di Amministrazione e 

Contabilità”  dell’ASSAM,  approvato  con  decreto  dell’Amministratore  Unico  n.  131  del 

23.09.2014.

La  rimodulazione  da  effettuare  all’interno  del  Progetto  8. 41   “ Agricoltura  sociale  e  Servizio 

Civile” del Bilancio di Previsione ASSAM 2018 è la seguente:

Codice e denominazione 

progetto

Categoria e tipologia di 

spesa oggetto della 

variazione

Importo 

previsto 

(Euro)

Importo 

variazione 

(Euro in 

diminuzione 

o in aumento)

Importo previsto 

in bilancio dopo 

variazione (Euro)

Progetto 8.41 “Agricoltura 

sociale e Servizio Civile”

MEZZI  TECNICI 

Attrezzature  minute  – 

Codice 202003

3.000,00 -140,00 2.860,00

Progetto 8.41 “Agricoltura 

sociale e Servizio Civile”

ALTRE  SPESE 

SPECIFICHE  – 

Formazione  Codice 

205030

0 +140,00 140,00

Pertanto alla  spesa si farà fronte con la disponibilità finanziaria  presente  nel Bilancio ASSAM 

2018,  Centro  Operativo  TIC  "   Agricoltura  sociale  e  Servizio  Civile   "  cod.  8.  4 1,  una  volta 

operata la rimodulazione sopra riportata.

Il sottoscritto dichiara  inoltre,  in  relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del 

D.P.R.  n.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi  ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”.

Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:
- di autorizzare ed impegnare la somma complessiva di Euro 137,8 4  IVA ed ogni altro onere 

incluso ,  sul  bilancio Assam 2018 ,  P rog. Agricoltura Sociale  e Servizio Civile  (cod.  8.41), 
relativa  al  rimborso  delle  spese  di  viaggio  sostenute  per  partecipare  alla  formazione 
Generale    dai  Volontari  del  Servizio  Civile   N azionale   che  hanno  prestato  servizio  nel 
progetto ASSAM "Sentinelle della Natura";

- di  liquidare  le suddette somme complessive a favore delle due volontarie,  in quanto ne è 
stata verificata la formale e sostanziale correttezza, nelle seguenti modalità:



6

Nominativo Volontaria Rimborso spesa richiesto

Olivieri Letizia Euro 75,25

Sbaffo Monica Euro 62,59

- di  approvare  la  rimodulazione  delle  spese  nell’ambito  del  Progetto  8. 41   del  Bilancio  di 
Previsione ASSAM 201 8 , così come descritto nel documento istruttorio, ai sensi dell’art. 7 
del  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’ASSAM,  al  fine  di  avere  la 
disponibilità  finanziaria  per  l’adozione  degli  impegni  sopra  citati,  nonché  per  successivi 
impegni di spesa;

- di  dichiarare,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  47  del  D.P.R.  n. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni  di  conflitto  di interesse ai 
sensi dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90 e   dell’art. 42  del  D.Lgs. n. 50/2016”;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

( ”Nessun allegato”)
 


	NumeroDataRep: n. 670 del 13 dicembre 2018
		2018-12-11T12:03:56+0100
	UGO TESTA


		2018-12-12T15:30:16+0100
	Uriano Meconi




